
m —

Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR = =
katastrální území Část obce Obec Okres Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu —

Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovarský 105065 ===
číslo k.Ú. 663433________________________________________________________________________________________________________________________________
Název (označení) památky Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Činžovní dům Prohlášeno rozhodnutím MK ČR č.j. 12161/13 ze městská památková
dne 12. 3. 2013. zóna

Umístění památky Parcelní čísla Vlastník
Pod Jelením skokem Se st.p.č. 1081 a p.č. 1080 Bušek Oldřich a Bušková Milada, Pod Jelením skokem

* 362/5, 360 01 Karlovy Vary
číslo popisné 362 evid. orient. 5 KSM 2006 s.r.o., Pod Jelením skokem 362/5,360 01

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ
Objekt je postaven v historizujícím stylu. Plány na výstavbu domu zhotovil Gustav Wíederman Činžovní dům
architekt Gustav Wiedermann roku 1885, samotná výstavba pak proběhla v roce
1886. ______________ kód AA060________________

Identifikační foto Popis

■
 Objekt je postaven na téměř obdélném půdoryse s jedním zkoseným nárožím a rizalitem. Hlavní uliční

průčelí orientované na SZ je sedmiosé, do jeho střední osy v přízemí je vsazen hlavní vstup do objektu. Ten 
je orámován edikulovým portálem s nápisem Metropol na překladu a číslem 362 v nástavci. Průčelí JV je 
řešeno analogicky k průčelí SZ. Původně na dům z jedné strany v uliční řadě navazoval další objekt, proto

toto SV průčelí je zcela hladké. Průčelí analogické k němu, tedy JZ je řešeno jako nárožní. Má zkosené
nároží zakončené věžičkou a rizalit. V přízemí rízalitu je vstup do objektu, který je řešen stejným způsobem 
jako hlavní vstup -  edikulovým portálem (zde je však uveden nápis Metropole). Rizalit je v 4. NP zakončen 
balkónem. Do obou nároží tohoto průčelí jsou ve 3. NP vsazeny niky s antikizujícími postavami. Fasáda 
objektu je bohatě zdobená štukovou výzdobou -  orámovány jsou okenní otvory profilovanými šambránamí, 
parapety jsou zdobeny vegetativními motivy, bohatě pojednané jsou také kordonové a korunní římsy.
Okenní výplně jsou z větší části původní -  jedná se o dvoukřídlá špaletová okna členěná do tvaru 
latinského kříže s profilovanou klapačkou. Oboje vstupní dveře do objektu jsou původní. Jsou dvoukřídlé s 
kazetami a s půlkruhovým proskleným světlíkem opatřeným ozdobnou mříží. Střecha domu je sedlová, 
krytá vláknocementovými šablonami skládanými na koso a falcovaným plechem. Do střechy jsou vloženy 
vikýře - do hlavního průčelí sedm a levého bočního tři. Orámovány jsou bohatou štukovou výzdobou a

Pozemek okolo činžovního domu Metropole je ohraničen směrem za svahu kamennou zídkou s litinovým

4
7 _______



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Jedná se o realizaci významného františkolázeňského architekta Gustava KUČA, Karel - ZEMAN, Lubomír 2006: Památky Karlovarského kraje. Koncepce 
Wiedermanna. Ten se ve své práci orientoval na stavbu pravoslavných kostelů a památkové péče v Karlovarském kraji. Karlovy Vary.
veřejných budov, proto tento objekt je netypickým příkladem jeho tvorby. Dům má VLČEK, Pavel a kol. 2004: Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v 
autenticky dochované interiéry s řadou původních uměleckořemeslných detailů. Čechách, Praha, s. 711.
Navíc lázeňský dům Metropole tvoří významnou urbanistickou dominantu města
Karlovy Vary.
★

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci
Současný stav domu je dobrý, objekt prochází pravidelnou údržbou. * Fotoarchiv NPÚ ÚOP v Lokti

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci
Dům z větší části slouží svému původnímu účelu -  na bydlení, částečně jsou zde Archiv SÚ MMKV. 
také kanceláře, resp. zastupitelství firem. *

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

22.4.2013 Mgr. Alžběta Kratochvílová

Poznámky Přehled doplňkových listů



A

r-------------------------------------------------------------- :—:---------------------------------------r---------------------------- 1
Evidenční list doplňkový - č 1a Ústřední seznam kulturních památek CR

Část obce Obec Okres Název (označení) památky Číslo rejstříku ústř. seznamu

Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary činžovní dům 105065

Pokračování popisu:
cenné uměleckořemeslné prvky -  dvojité vstupní dveře s vnitřním křídlem s leptaným sklem, dlažba na chodbě z litého terazza v kombinací s terazzovými dlaždicemi, 

keramická dlažba ve sklepě, schodiště s litinovým zábradlím, nebo také štuková výzdoba.
Objekt je dílem významného stavitele z Františkových Lázní Gustava Wiedermanna, který mimo jiné postavil pravoslavný kostel sv. Petra a Pavla na třídě Krále Jiřího v 
Karlových Varech nebo pravoslavný kostel sv. Olgy ve Františkových Lázních.



Evidenční list doplňkový - č. 1b_____________________________ Ústřední seznam kulturních památek ČR__________
Část obce Obec Okres Název (označení) památky Číslo rejstříku ústř. seznamu

Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary činžovní dům 105065

vlastníci: Bušek Oldřich a Bušková Milada, Pod Jelením skokem 362/5, 360 01 Karlovy Vary
KSM 2006 s.r.o., Pod Jelením skokem 362/5, 360 01 Karlovy Vary
František Lisner, Pod Jelením skokem 362/5, 360 01 Karlovy Vary
MS - Management s.r.o., Bulharská 1273/1,360 01 Karlovy Vary
NEIL'S ESTATE s.r.o., Jakubská 647/2, 110 00 Praha, Staré Město
RYALSTROJ s.r.o., Sopečná 162, 360 18 Karlovy Vary, Tašovice
Monika Zámečníková, Severní 867/7, 360 05 Karlovy Vary, Rybáře
Kurenbin Ivan a Kurenbina Oxana, Graždanskaja 3/4, 190031 Sankt-Peterburg, Rusko
Paunov Ivan MUDr. Ing., K Horoměřicům 1183/49, Suchdol, 165 00 Praha-Suchdol

7 _____________



A
7 * -

Evidenční list doplňkový - č 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR____________________
Část obce Obec Okres Název (označení) památky Číslo rejstříku ústř. seznamu

Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary činžovní dům 105065

vstupní dveře do objektu boční vstup dlažba na chodbě

vročení



Evidenční list doplňkový - č. 2b_____________________________ Ústřední seznam kulturních památek ČR___________
Část obce Obec Okres Název (označení) památky Číslo rejstříku ústř. seznamu

Karlovy Vary Karlovy Vary Karlovy Vary činžovní dům 105065

7 __________ __ _____________________________


